Дело № 1-120/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ейск 03 октября 2017 года

Ейский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - Вихор П.Н., 

при секретаре Петрасовой И.А.,

с участием государственного обвинителя – Харченко Л.А.,

подсудимой – Л.П.,

законного представителя несовершеннолетней подсудимой – М.

защитника – ФИО1, представившей удостоверение № и ордер №, 

педагога Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

Л.П., ДД.ММ.ГГГГ. рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая Л.П. совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

примерно 27 июля 2017 года примерно в 15 часов 00 минут, несовершеннолетняя Л.П., находясь на участке местности расположенном на заброшенной территории бывшей пограничной заставы, по 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружила один куст дикорастущего растения конопля и имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, оборвала с куста листья, то есть незаконно приобрела наркотическое вещество – марихуану, массой в сухом остатке не менее 11,61 грамм.

Далее, продолжая свой умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, без цели сбыта, сорванные ею листья сложила в полиэтиленовый пакет и положила в рюкзак фиолетового цвета, находящейся при ней, затем прейдя по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где взяла из рюкзака, ранее незаконно приобретенное наркотическое средство, положила под фанерный лист, расположенный в хозяйственной постройке во дворе домовладения, где незаконно хранила без цели сбыта до 01 августа 2017 года.

01 августа 2017 года примерно в 22 часа 00 минут Л.П., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, с целью последующего употребления путем курения, взяла из под фанерного листа, находящегося в хозяйственной постройке во дворе домовладения № по 

<

адрес>, полиэтиленовый пакет с наркотическим средством, сложила его в коричневый бумажный пакет и пачку из – под сигарет «ESSE» и положила в рюкзак фиолетового цвета, находящийся при ней, где хранила до обнаружения сотрудников полиции. 

02 августа 2017 года в 02 часа 00 минут около магазина «Елена», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции была задержана несовершеннолетняя Л.П., в ходе личного досмотра которой 02.08.2017 г. в период времени с 05 часов 25 минут до 05 часов 40 минут, проведенного около магазина «Елена» по 

<

адрес>, в рюкзаке находящимся при ней были обнаружены коричневый бумажный пакет и пачка из – под сигарет «ESSE» с находящейся в нем растительной массой серо – зеленого цвета, которая является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана), масса которой, в сухом остатке составила – 11,61 гр., определенная после высушивания до постоянной массы при температуре 1100 С, что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которую несовершеннолетняя Л.П. незаконно приобрела и хранила без цели сбыта для личного употребления. 

В судебном заседании подсудимая Л.П. вину в предъявленном ей обвинении признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленном ей ст. 51 Конституции РФ. Согласно оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ, её показаний данных на предварительном следствии, следует, что ей разъяснена и понятна ст. 51 Конституции РФ, показания давать желает, пояснила, что проживает с мамой Л.С., отцом М.,, братом Л.Г..

20 июля 2017 г. она совместно с семьей приехала на отдых в 

<

адрес>, где стали проживать по 

<

адрес>. Примерно 27 июля 2017 г. в 15 часов 00 минут она, находясь на заброшенной территории бывшей пограничной заставы, расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружила один куст дикорастущей конопли, она оборвала с него листья и верхушечные части и сложила в имеющийся при ней полиэтиленовый пакет и положила в свой рюкзак. Затем она пришла домой, где полиэтиленовый пакет с марихуаной она положила под фанерную доску, расположенную в хозяйственной постройке и хранила ее там. При этом никто из ее родных не видел, что она там хранит пакет с марихуаной. Она знала, что марихуану можно употреблять путем курения, но ранее она никогда не пробовала это и решила попробовать. 

01.08.2017 года примерно в 21 час 30 минут ее мама и брат, пошли спать в свою комнату, а она легла спать в свою комнату, которая расположена в соседнем домовладении во дворе. Затем ей пришло смс от П, который позвал ее гулять и она согласилась. Примерно в 22 часа 00 минут к ее двору пришли ее знакомые парни П., и Ч. Ч.. Они пришли к ней, и предложили ей пойти погулять на залив. Она согласилась, попросила их подождать, а сама зашла во двор и взяла полиэтиленовый пакет с марихуаной и сложила сухие листья в бумажный конверт и в пачку из под сигарет и положила в рюкзак, т.к. подумала, что возможно П. и Ч. знают как ее можно употребить. Они пошли гулять, через некоторое время у них закончились сигареты, и они решили пойти в ближайший магазин, по какой улице этот магазин расположен она не знает, примерно в 23 часа 00 минут, они пришли к магазину, но он был закрыт. Они решили присесть около этого магазина. Она предложила ребятам остаться и посидеть около магазина, потому что там было светло. У них с собой были две бутылки пива, объёмом 1,5 литра каждая. Одну бутылку они все вместе выпили. Затем у них закончились сигареты и она сказала, что у нее есть марихуана, и они могут ее употребить, они согласились. Находясь около магазина расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес> магазин называется «Елена», она достала из рюкзака бумажный пакет с растительной массой, взяла оттуда немножко, и передала эту массу П.. П. взял пустую бутылку из под выпитого ими пива, проделал небольшое отверстие на конце пластмассовой бутылки, вынул из пачки сигарет фольгу, уложил на горловину бутылки, затем проделал спичкой в фольге дырочку, потом положил марихуану на фольгу, которая находилась на горловине бутылки, поджёг. После чего они по кругу начали курить данную смесь с помощью пластиковой бутылки. Они покурили, потом сидели кушали семечки. Через некоторое время к ним подъехали сотрудники полиции. Они им представились, потом спросили сколько им лет. Они сказали, что им уже есть 18 лет. Она находилась в полулежащем положении на земле, без верхней одежды, в нижнем белье, и штанах, т.к. ей было жарко. При себе у нее не было никаких документом. Сотрудники полиции им сказали, что необходимо проехать с ними на опорный пункт полиции, для установления их личностей. Сотрудники полиции позвонили участковому полиции и попросили приехать на вышеуказанный адрес. Через несколько минут приехала девушка, и представилась участковым уполномоченным полиции С., и так же попросила предоставить документы. После чего они решили признаться, что им нет 18 лет. И тогда сотрудник полиции спросила, адрес нашего проживания, для того чтобы пригласить их родителей. Через некоторое время на вышеуказанное место прибыла ее мама. После чего участковый полиции С. сказала, что необходимо провести личный досмотр ее вещей, т.к. ее состояние вызвало у неё подозрение. После чего были приглашены понятые – женщины. В ходе личного досмотра у нее в рюкзаке фиолетово-розового цвета в верхнем отсеке, был обнаружен бумажный пакет, коричневого цвета, в котором находилась серо-зеленая растительная масса, с характерным запахом конопли. Так же была обнаружена пачка из под сигарет «ESSE», в которой так же находилась серо-зелёная масса, с характерным запахом конопли. Сотрудники полиции спросили у нее, что это такое, она пояснила что это наркотическое средство - марихуана, которую она хранила для личного употребления. Данная пачка из под сигарет, и бумажный пакет коричневого цвета, с находящейся в них сухой растительной массой, были изъяты в присутствии понятых и ее матери и помещены в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, с пояснительной запиской, с подписями понятых и участвующих лиц. Так же с мусорного бака, расположенного около магазина «Елена», была изъята и упакована пластиковая бутылка, объёмом 1.5 литра, на горловине которой было надета фольга жёлтого цвета, с отверстиями в фольге, в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, с пояснительной запиской, с подписями понятых и участвующих лиц.

Затем сотрудник полиции попросила указать место, где ею было обнаружено наркотическое средство, она согласилась и они проехали на место, расположенное на заброшенной территории бывшей пограничной заставы, расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых она указала на место, где обнаружила и сорвала марихуану, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором они расписались. После чего они приехали на опорный пункт полиции, в 

<

адрес>, в присутствии двух понятых и ее матери, у нее были взяты смывы с рук и лица на ватные диски, которые были помещены в полиэтиленовые пакеты, и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, с пояснительной запиской, с подписями понятых и участвующих лиц. Так же сотрудник полиции попросила ее указать место, где она хранила наркотическое средство, по месту её проживания, она согласилась и они проехали на адрес: 

<

адрес>, где она указала на место, расположенное в хозяйственной постройке, указала, на фанерный лист под которым и хранила полиэтиленовый пакет с марихуаной, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором они расписались. Затем она была доставлена в Ейский наркологический диспансер для освидетельствования на факт употребления наркотических веществ. Наркотическое средство она употребила первый раз, т.к. ей было интересно, как оно действует на неё. Вину в совершенном преступлении признает полностью в содеянном раскаивается (л.д. 68-72);

Законный представитель несовершеннолетней подсудимой Л.П. – М. в судебном заседании от дачи показаний отказался. Воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Вина подсудимой Л.П. в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, кроме показаний подсудимой Л.П., подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Л.С., данных ею на предварительном следствии, следует, что она проживает с мужем М., дочерью Л.П., сыном Л.Г.. ДД.ММ.ГГГГ она совместно с семьей приехала на отдых в 

<

адрес>, где стали проживать по 

<

адрес>. 

Так 01 августа 2017 года примерно в 21 час 30 минут она и ее малолетний сын легли спать, при этом ее дочь тоже ушла спать, в свою комнату, которая расположена в соседнем домовладении, во дворе дома. 02 августа 2017 года примерно в 04 часа 00 минут к ней приехали сотрудник полиции, представилась участковым уполномоченным С. и спросила знаю ли она, где сейчас находиться ее дочь. На что она ответила, что видела, как она ложилась спать, но С. сообщила, что ее несовершеннолетняя дочь, находиться на улице, по адресу 

<

адрес>, около магазина «Елена» и со слов сотрудника она находиться в состоянии опьянения. В какой момент ее дочь ушла из домовладения она не видела. Она взяла паспорт дочери, свой паспорт и они проехали на вышеуказанное место. По приезду на место, она увидела свою дочь, а так же еще двоих молодых парней, как в настоящее время ей известно, что это П. и Ч.. Сотрудник полиции сообщила, что необходимо провести личный досмотр вещей ее дочери, т.к. её состояние вызвало подозрение у сотрудников полиции. Были приглашены двое понятых женщин. В ходе личного досмотра у ее дочери в рюкзаке фиолетово-розового цвета в верхнем отсеке, был обнаружен бумажный пакет, коричневого цвета, в котором находилась серо-зеленая растительная масса, с характерным запахом. Так же была обнаружена пачка из под сигарет «ESSE», в которой так же находилась серо-зелёная масса, с характерным запахом. Сотрудники полиции спросили у дочери, что это такое, и она пояснила что это наркотическое средство - марихуана, которую она хранила для личного употребления. Данная пачка из под сигарет, и бумажный пакет коричневого цвета, с находящейся в них сухой растительной массой, были изъяты в присутствии понятых, и их и помещены в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, с пояснительной запиской, с подписями понятых и участвующих лиц. Так же с мусорного бака, расположенного около магазина «Елена», была изъята и упакована пластиковая бутылка, объёмом 1.5 литра, на горловине которой была надета фольга жёлтого цвета, с отверстиями в фольге, в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, с пояснительной запиской, с подписями понятых и участвующих лиц.

Затем сотрудник полиции попросила ее дочь указать место, где ею было обнаружено наркотическое средство, она согласилась и они проехали на место, расположенное на заброшенной территории бывшей пограничной заставы, расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых она указала на место, где обнаружила и сорвала марихуану, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором они расписались. После чего они приехали на опорный пункт полиции, в 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, и ее, у ее дочери были взяты смывы с рук и лица на ватные диски, которые были помещены в полиэтиленовые пакеты, и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, с пояснительной запиской, с подписями понятых и участвующих лиц. После чего сотрудник полиции попросила ее дочь указать место, где она хранила наркотическое средство, по месту их проживания, она согласилась и они проехали на адрес: 

<

адрес>, где дочь указала на место, расположенное в хозяйственной постройке, а именно она указала, на фанерный лист под которым и хранила полиэтиленовый пакет с марихуаной, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором они расписались. За период их проживания по вышеуказанному адресу, она никогда не смотрела за фанерный лист, который находился в хозяйственной постройке, поэтому ей не было известно, что дочь хранит в этом месте наркотическое средство. Затем дочь была доставлена в Ейский наркологический диспансер для освидетельствования на факт употребления наркотических веществ. Хочет дополнить, что наркотическое средство ее дочь употребила первый раз и данных фактов у нее никогда не было (л.д. 77-80 );

Показаниями свидетеля Ч., которые оглашены в судебном заседании, согласно которых следует, что он проживает по адресу 

<

адрес> ст. 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> семьей, мамой Ч.Е., бабушкой Ч.В., братом Ч.. 

Так 01 августа 2017 года примерно в 20 часов 00 минут он встретился со своим другом П., и они пошли гулять в центр 

<

адрес>, т.к. им стало скучно, они решили с собой позвать кого – нибудь. П написал их общей знакомой Л.П. и позвал ее с ними прогуляться, она согласилась. Примерно в 22 часа 00 минут они пришли к дому, где проживала Л., который расположен по 

<

адрес>. Позвонили и она вышла. Они пошли гулять, через некоторое время у них закончились сигареты, и они решили пойти в ближайший магазин, который расположен по 

<

адрес>, примерно в 23 часа 00 минут, они пришли к магазину, но он был закрыт. Они решили присесть около этого магазина. Л.П. предложила им остаться и посидеть около магазина, потому что там было светло. У них закончились сигареты и Л. сказала, что у нее есть марихуана, и они могут ее употребить, он отказался. Л. достала из своего рюкзака, бумажный конверт, в котором находились растительная масса, как пояснила Л. это наркотическое средство – конопля. Л. взяла пустую бутылку, проделала небольшое отверстие на конце пластмассовой бутылки, вынула из пачки сигарет фольгу, уложила на горловину бутылки, затем проделала спичкой в фольге дырочку, потом положила марихуану на фольгу, которая находилась на горловине бутылки, подожгла. После чего стала курить данную смесь с помощью пластиковой бутылки. Он не стал спрашивать у Л., откуда она взяла коноплю, т.к. ему было это не интересно. Они продолжали сидеть, около магазина. И через некоторое время к ним подъехали сотрудники полиции. Они им представились, потом спросили сколько им лет. Все ответили, что им уже есть 18 лет. Сотрудники полиции им сказали, что необходимо проехать с ними на опорный пункт полиции, для установления их личностей. Сотрудники полиции позвонили участковому полиции и попросили приехать на вышеуказанный адрес. Через несколько минут приехала девушка, и представилась участковым уполномоченным полиции С., и так же попросила предоставить документы. После чего Л. и П сообщили, что им нет 18 лет. Затем как ему позже стало известно, у Л.П. был произведен личный досмотр, в ходе которого у нее в рюкзаке был обнаружен бумажный конверт с растительной массой – коноплей и пачка из под сигарет «ESSE», в которой также была обнаружена растительная масса – конопля. Они были доставлены на опорный пункт ст. Должанской, где у них отобрали объяснения, а после он был доставлен в Ейский наркологический диспансер для освидетельствования на факт употребления наркотических веществ (л.д. 81-83 ); 

Показаниями несовершеннолетнего свидетеля П., которые были оглашены в судебном заседании, согласно которым он зарегистрирован и проживает по адресу 

<

адрес> с семьей, мамой П.. 

Так 01 августа 2017 года примерно в 20 часов 00 минут он встретился со своим другом Ч., и пошли гулять в центр 

<

адрес>, т.к. им стало скучно, они решили с собой позвать кого – нибудь. Он написал их общей знакомой Л.П. и позвал ее с ними прогуляться, она согласилась. Примерно в 22 часа 00 минут они пришли к дому, где проживала Л., который расположен по 

<

адрес>. Позвонили и она вышла. Они пошли гулять, через некоторое время у них закончились сигареты, и они решили пойти в ближайший магазин, который расположен по 

<

адрес>, примерно в 23 часа 00 минут, они пришли к магазину, но он был закрыт. Они решили присесть около этого магазина. Л.П. предложила им остаться и посидеть около магазина, потому что там было светло. Затем у них закончились сигареты и Л. сказала, что у нее есть марихуана, и они могут ее употребить, он отказался. Л. достала из своего рюкзака, бумажный конверт, в котором находились растительная масса, как пояснила Л. это наркотическое средство – конопля. Л. взяла пустую бутылку, проделала небольшое отверстие на конце пластмассовой бутылки, вынула из пачки сигарет фольгу, уложила на горловину бутылки, затем проделала спичкой в фольге дырочку, потом положила марихуану на фольгу, которая находилась на горловине бутылки, подожгла. После чего стала курить данную смесь с помощью пластиковой бутылки. Он не стал спрашивать у Л., откуда она взяла коноплю, т.к. ему было это не интересно. Они продолжали сидеть, около магазина. И через некоторое время к ним подъехали сотрудники полиции. Они им представились, потом спросили, сколько им лет. Все ответили, что им уже есть 18 лет. Сотрудники полиции им сказали, что необходимо проехать с ними на опорный пункт полиции, для установления наших личностей. Сотрудники полиции позвонили участковому полиции и попросили приехать на вышеуказанный адрес. Через несколько минут приехала девушка, и представилась участковым уполномоченным полиции С., и так же попросила предоставить документы. После чего Л. и он сообщили, что им нет 18 лет. Затем как ей позже стало известно, у Л.П. был произведен личный досмотр, в ходе которого у нее в рюкзаке был обнаружен бумажный конверт с растительной массой – коноплей и пачка из под сигарет «ESSE», в которой также была обнаружена растительная масса – конопля. Затем была вызвана его мама П. и они были доставлены на опорный пункт ст. Должанской, где у нас отобрали объяснения, а после он был доставлен в Ейский наркологический диспансер для освидетельствования на факт употребления наркотических веществ (л.д. 86-88);

Показаниями свидетеля Ж., которая в судебном заседании показала, что около 5-00 часов утра её разбудили сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра несовершеннолетней девушки, второй понятой пригласили её соседку К.. Подойдя к магазину «Ч.Е.», расположенному по 

<

адрес>. В присутствии понятых сотрудники полиции представили несовершеннолетнюю девушку Л.П. ДД.ММ.ГГГГ г.р., с которой была ее законный представитель мама Л.С.. В их присутствии ей было объявлено о начале проведения её личного досмотра, так же Л.П. было предложено выдать добровольно, если таковые имеются находящиеся при ней запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, а именно оружие, боеприпасы, наркотические вещества, на что Л.П. пояснила, что у нее ничего нет. Так при проведении личного досмотра у Л.П. в рюкзаке фиолетового цвета, были обнаружен бумажный конверт, с находящейся в нем растительной массой, также была обнаружена пачка из под сигарет «ESSE», в которой находилась сухая растительная масса. На вопрос сотрудника полиции, что это Л.П. пояснила, что растительная масса, находящаяся в конверте и пачке сигарет является наркотическим средством марихуана, которую она хранила для личного употребления. Данные предметы были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет №, горловина была обвязана нитью, снабжен пояснительной запиской, на которой все участвующие лица расписались и опечатан печатью «Для пакетов № ОМВД России по Ейскому району». После этого сотрудником полиции был произведен осмотр места происшествия, в мусорной урне, расположенная около магазина «Ч.Е.», по 

<

адрес> № 

<

адрес>, была обнаружена пластиковая бутылка объемом 1,5 литра, на которой имелся налет коричневого цвета, на горловине бутылке имелась фольга с отверстиями, все было изъято и упаковано в полиэтиленовый пакет №, горловина обвязана нитью, снабжена пояснительной запиской, на которой все участвующие лица расписались и опечатан печатью «Для пакетов № ОМВД России по Ейскому району». 

Затем сотрудник полиции попросил Л.П. указать место, где ею была обнаружена марихуана, изъятая у нее, Л.П. согласилась показать. Они совместно со вторым понятым и сотрудником полиции Л.П., и ее законным представителем – мамой Л.С., проехали на место, которое указала Л.А., расположенное на заброшенной территории бывшей пограничной заставы, в 

<

адрес>, где как пояснила, Л.П. в июле 2017 г. ею был обнаружен куст дикорастущей конопли. В ходе осмотра в период времени с 06 часов 40 минут до 06 часов 45 минут кустов дикорастущей конопли и следов культивирования конопли обнаружено не было. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились и расписались. После чего все направились на УУП ст. Должанской, где у Л.П. были сделаны смывы с рук и лица ватными дисками, которые были упакованы в полиэтиленовые пакеты №, №, также был упакован контрольный ватный диск, горловины которых были обвязаны нитью, снабжен пояснительной запиской, на которой все участвующие лица расписались и опечатан печатью «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес>». Все пояснения Л. давала добровольно, вела себя спокойно.

Показаниями свидетеля К., которая в судебном заседании показала, что 02 августа 2017 года, она была дома, к ней постучали сотрудники полиции и попросили поприсутствовать при проведении личного досмотра несовершеннолетней девушки. Она согласилась, был приглашен второй понятой девушка. Подойдя к магазину «Елена», который расположен по 

<

адрес>, в ее присутствии, а так же в присутствии второго понятого сотрудники полиции представили им девушку, ею оказалась несовершеннолетняя Л.П., с которой была ее мама. В их присутствии ей было объявлено о начале проведения её личного досмотра, ей было предложено выдать добровольно, если таковые имеются находящиеся при ней запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, а именно оружие, боеприпасы, наркотические вещества, Л. пояснила, что у нее ничего нет. При проведении личного досмотра у нее в рюкзаке фиолетового цвета, были обнаружен бумажный конверт, с растительной массой, пачка из под сигарет «ESSE», в которой находилась сухая растительная масса. На вопрос сотрудника полиции, что это Л. пояснила, что растительная масса, находящаяся в конверте и пачке сигарет является наркотическим средством марихуана, которую она хранила для личного употребления. Эти предметы были изъяты, упакованы и опечатаны. После этого сотрудником полиции был произведен осмотр места происшествия, а именно мусорный урна, расположенная около магазина «Елена», где была обнаружена пластиковая бутылка объемом 1,5 литра, на которой имелся налет коричневого цвета, также на горловине бутылке имелась фольга с отверстиями, данные предметы были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, который опечатан.

Затем сотрудник полиции попросил Л.П. указать место, где ею была обнаружена марихуана, изъятая у нее, на что Л.П. согласился показать. Они совместно со вторым понятым и сотрудником полиции Л.П., и ее законным представителем Л.С., проехали на место, которое указала Л.А.. По приезду на место, расположенное на заброшенной территории бывшей пограничной заставы, расположенная в 

<

адрес>, где как пояснила, Л.П. в июле 2017 г. ею был обнаружен куст дикорастущей конопли. В ходе осмотра кустов дикорастущей конопли и следов культивирования конопли обнаружено не было. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились и расписались. После чего у Л.П. были сделаны смывы с рук и лица ватными дисками, которые были упакованы в полиэтиленовые пакеты и опечатаны. 

Показаниями свидетеля Д., который в судебном заседании пояснил, что он со С. заступил на дежурство 02.08.2017 г. патрулировали по 

<

адрес>. Проезжали по 

<

адрес>, время было за полночь. Около магазина сидели молодые люди: девушка и два парня. Проехали к ним, они были подозрительные. Они вызвали участкового С. По приезду она провела досмотр и выявила в рюкзаке пакет, в нем находилась сухая растительная масса, серо-зеленного цвета, которая была изъята. 

Показаниями свидетеля С., которая в судебном заседании пояснила, что Л.П. до событий 02.08.2017 г., не знала. Она находилась дома, ей позвонили сотрудники ППС и сказали, что задержали компанию людей, состоящих из трех человек: девочку и два парня, говорят, что девочка ведет себя чуть-чуть неадекватно. Сотрудников полиции смутил вид данных людей. Адрес, который ей назвали сотрудники ППС – это непосредственно её участок. Она села в машину и приехала к указанному адресу. По приезду, увидела девушку, она была немного в неадекватном состоянии, не могла внятно разговаривать. Она была одета в одном бюстгальтере. Она спросила у нее, что она употребляла, на что она ответила, что ничего не употребляла. Бутылок и ничего подобного вокруг не было. Она решила произвести личный досмотр её вещей. Парни были более менее адекватны, они могли разговаривать. Они пригласили понятых, родителей. Ребята сначала не сознавались, что они несовершеннолетние, но потом выяснилось, что Л. несовершеннолетняя. Долго узнавали, где проживают их родителя. Один из парней сознался, что он тоже несовершеннолетний. Когда нашли всех родителей, понятых, затем провели досмотр личных вещей Л., в рюкзаке был обнаружен коричневый пакет, в котором находилась сухая растительная масса, с характерным запахом конопли. Также пачка из под сигарет, в которой также находилась серо-зеленая масса. После чего, Л. призналась, что это все её и находится это вещество у нее для её личного употребления. Л. указала на место, где была приобретена растительность. Указала, где хранила растительность и сушила. При этом присутствовала её законный представитель. Л. предлагали добровольно выдать запрещенные предметы. По поводу приобретения наркотических средств она пояснила, что сорвала на пограничной заставе. Сорвала и отнесла в домовладение в котором они проживали с матерью. Принесла и положила во дворе под навес и там хранила для личного употребления. Запаха алкоголя от Л. она не почувствовала, когда она приехала она сидела на железном отбойнике и была одета в одном бюстгальтере. Её смутило то, что запах алкоголя отсутствовал. Хотя они говорили, что они немного выпили. Изначально Л. не понимала суть происходящего. Но когда прошло время, пока они установили личность, пока нашли родителей, прошло не мало времени и на момент личного досмотра она уже пришла в более нормальное чувство. Законный представитель и Л.П. знакомились с протоколом личного досмотра, осмотра места происшествия, замечаний от них не поступило. Когда она приехала к ним домой, мать спала, она вышла, она у нее спросила: где ваша дочь, она ответила, что, наверное, спит. Она сначала не говорила, что П. задержана. Мама не знала, что дочери не было дома. Мама посмотрела, дочери не оказалось дома, затем она предложила проехать с ней и повезла её на место, где была задержана её дочь. Они приехали, мама была в шоке. Она пояснила, что она не в адекватном состоянии, но от нее нет запаха алкоголя. П. рассказала, что они употребляли наркотическое средство при помощи бутылки. Поясняла, что листья конопли сорвала в июле. Личный досмотр проводился в присутствии двух понятых, мать Л., мать П, сам П, Ч., сотрудники ППС и она. Досмотр проводился непосредственно там, где ребят обнаружили, около магазина. Сразу после личного досмотра ездили на место, где она сорвала коноплю.

Кроме этого вина подсудимого Л.П. подтверждается:

- рапортом УУП ПП (ст. Должанская) ОМВД России по Ейскому району мл. лейтенанта полиции С. от 02.08.2017 г., зарегистрированный в КУСП ОМВД РФ по Ейскому району № от 02.08.2017 года, согласно которого 02.08.2017 года в 02 часа 00 минут у несовершеннолетней Л.П., был проведен личный досмотр, в ходе которого присутствии понятых из рюкзака были обнаружены и изъяты бумажный конверт и пачка из под сигарет «ESSE», в котором находилась сухая растительная масса с характерным запахом конопли. (л.д. 8 ); 

- протоколом личного досмотра от 02.08.2017 года, и фототаблицей к нему, согласно которого в ходе личного досмотра у несовершеннолетней Л.П., в рюкзаке были обнаружены и изъяты бумажный конверт и пачка из под сигарет «ESSE», в котором находилась сухая растительная масса с характерным запахом конопли (л.д. 9-12 ); 

- протоколом осмотра места происшествия от 02.08.2017 г., и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен участок местности прилегающей к магазину «Елена», по адресу: 

<

адрес>, где из мусорной урны были обнаружены и изъяты пластиковая бутылка с фольгой (л.д. 13-17 );

- протоколом осмотра места происшествия от 02.08.2017 г., и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный на территории бывшей пограничной заставы по 

<

адрес>, где Л.П., указала, место где ею была обнаружено наркотическое средство – марихуана (л.д. 18-22 );

- протоколом осмотра места происшествия от 02.08.2017 г., и фототаблицей к нему, в ходе которого была осмотрена хозяйственная постройка, расположенная во дворе домовладения № по 

<

адрес>, где несовершеннолетняя Л.П. хранила наркотическое средство – марихуана (л.д. 35-39 );

- заключением эксперта № – Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество растительного происхождения серо – зеленого цвета в бумажном конверте и пачке из-под сигарет, из пакета №, представленное на исследование, является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана), масса которого составляет 11,61 г. (в процессе исследования, израсходовано 0,2 гр. (0,17 г. в пересчете на высушенную массу); смывы с рук Л.П., содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовом количестве, смывы с лица и контрольный ватный диск наркотических веществ не содержат (л.д. 53-58); 

- протоколом осмотра предметов от 22.08.2017 года, и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены пять пакетов из полимерного материала, в котором находятся: бумажный конверт и пачка из под сигарет с растительной массой, полимерная бутылка с фольгой, ватные диски со смывами рук и лица Л.П.. (л.д. 108-113); 

- вещественными доказательствами: 

в качестве которых по делу признаны и приобщены наркотическое средство - МАРИХУАНА, массой 11,44 гр. (в процессе исследования, израсходовано 0,2 гр. (0,17 г. в пересчете на высушенную массу) в бумажном конверте и пачке из-под сигарет «ESSE», полиэтиленовые пакеты ватными дисками со смывами с рук и лица Л.П., контрольный ватный диск, полимерная бутылка с фольгой, вещественные доказательства хранятся в камере хранения ОМВД РФ по Ейскому району (л.д. 114-115);

Совокупность этих доказательств, приводит к достоверному выводу о совершении Л.П. преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой Л.П. как совершившей незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступления Л.П. действовала последовательно, целенаправленно, осознано руководила своими действиями. 

Её поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в её психической деятельности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что Л.П. как и в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимала характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководила ими, поэтому в отношении инкриминируемого ей деяния суд признает её вменяемой.

Назначая наказание подсудимой Л.П. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой Л.П., судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой Л.П. суд в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 61 УК РФ – признает несовершеннолетие виновной (т.1, л.д.116-117). 

При назначении наказания так же учитываются судом требования ст. 60 УК РФ: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой, удовлетворительно характеризующейся по месту жительства (л.д.124-125), а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи и влияние на неё старших по возрасту лиц.

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64 УК РФ по делу не имеется.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, суд считает, что основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

Оценивая в совокупности указанные обстоятельства и данные о личности подсудимой Л.П., суд считает, что её исправление возможно без изоляции от общества с учетом положений ст. 88 УК РФ, и без применения к ней дополнительных видов наказания.

Оценив в совокупности изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимой Л.П. суд считает, что за совершенное ею преступление, возможно назначить наказание без изоляции от общества.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Л.П. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде шестидесяти часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения Л.П. – в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство - МАРИХУАНА, массой 11,44 гр. (в процессе исследования, израсходовано 0,2 гр. (0,17 г. в пересчете на высушенную массу) в бумажном конверте и пачке из-под сигарет «ESSE», полиэтиленовые пакеты ватными дисками со смывами с рук и лица Л.П., контрольный ватный диск, полимерная бутылка с фольгой, хранящиеся в камере хранения ОМВД РФ по Ейскому району – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление защиты избранным защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий